<sup>34</sup>Though Aristotle makes no exception for the first mover, St Thomas very neatly does. Since God is not in time, one cannot ask why he did not act previously: ‘before time’ is meaningless. Compare *Summa contra Gentiles*, 2, cc. 31-38; *In VIII Physics*, lect. 2, §§18-20; *In XII Metaphysics*, lect. 5, Cathala §2498, 99.

quaecumque sunt possibilia facere aut pati aut movere vel moveri, non penitus possibilia sunt: id est, non possunt movere aut moveri in quacumque dispositione se habeant; sed prout se habent in aliqua determinata habitudine et propinquitate ad invicem.

Et hoc concludit ex praemissis, quia iam dictum est, quod tam in agentibus secundum naturam quam in agentibus secundum voluntatem non est aliquid causa diversorum nisi in aliqua alia habitudine se habens. Et sic oportet quod quando appropinquant ad invicem convenienti propinquitate, et similiter cum sunt in quacumque dispositione quae requiritur ad hoc quod unum moveat et aliud moveatur, necesse sit hoc movere et illud moveri.<sup>35</sup>

Si ergo non semper erat motus, manifestum est quod non se habebant in ista habitudine ut tunc unum moveret et aliud moveretur; sed se habebant sicut non possibilia tunc movere et moveri. Postmodum autem se habent in ista habitudine ut unum moveat et aliud moveatur. Ergo necesse est quod alterum eorum mutetur.<sup>36</sup>

Hoc enim videmus accidere in omnibus quae dicuntur ad aliquid, quod numquam venit nova habitudo, nisi per mutationem utriusque vel alterius: sicut si aliquid, cum prius non esset duplum, nunc factum est duplum, etsi non mutetur utrumque extremorum, saltem oportet quod alterum mutetur. Et sic si de novo adveniat habitudo per quam aliquid moveat et aliud moveatur, oportet vel utrumque vel alterum moveri prius.<sup>37</sup>

<sup>35</sup>Compare *In IX Metaphysics*, lect. 4, Cathala §§1818 ss.

<sup>36</sup>'mutatum sit' ?

<sup>37</sup>["He (Aristotle) therefore says that from the fact that the situation is similar in those (agents) which act according to nature and (those which act) according to understanding, we can say, speaking universally about everything, that all things which it is possible to make or suffer, or to move (actively) or be moved, are not simply possible (patients); that is, they cannot move or be moved in any disposition whatever in which they exist, but (only) insofar as they exist in some determinate relationship and propinquity to one another.

"And this he concludes from what had been said earlier; because it was already stated that, as much in agents acting according to nature as in those which act according to will, there is nothing which is the cause of diversity unless it is something existing in some other relationship. And thus it is necessary that, when the mover and the moved approach each other in suitable propinquity, and likewise when they are in any disposition at all which is required for this that one move actively and the other be moved, it is then necessary that one be moved and the other move.